

No. of Printed Pages : 8

BLE-001

**DIPLOMA IN PARALEGAL
PRACTICE (DIPP)**

Term-End Examination

June, 2020

**BLE-001 : INTRODUCTION TO THE INDIAN
LEGAL SYSTEM**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

*Note : The question paper is divided into three
Parts A, B and C. All Parts are compulsory.*

Part—A

Note : Answer any *two* of the following questions in about 600 words each. Each question carries 20 marks.

1. Discuss the meaning of Rule of Law. Examine various principles of rule of law and laid down by A. V. Dicey.

P. T. O.

2. Discuss the nature and scope of Fundamental Rights as per the constitution of India.
3. Discuss the different types of jurisdiction of the Supreme Court of India. Explain any *one* type of jurisdiction of Supreme Court of India in detail.
4. What do you understand by the term "Human Rights" ? Discuss the main features for the protection of Human Rights under the Human Rights Act, 1993.

Part—B

Note : Answer any *four* of the following questions in about 300 words. Each question carries 10 marks.

5. Discuss the role of Constitution in protecting Indian Democracy.

6. Explain the system of local self-governance in India.
7. Discuss the main provisions of the Right to Information Act, 2005.
8. Write a note on Lok Adalats.
9. What is meant by 'Habeus Corpus' When can the writ of Habeus Corpus be applied ? Explain.
10. Explain the importance of independence of Judiciary.

Part—C

Note : Answer any *four* of the following questions in about 150 words. Each question carries 5 marks.

11. Mandamus

12. Audi Alteram Partem

13. Federalism

14. Administrative Tribunals

15. Directive Principles of State Policy

16. Stare Decisis

BLE-001

अर्धविधिक व्यवहार में डिप्लोमा

(डी. आई. पी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2020

बी.एल.ई.-001 : भारतीय विधि व्यवस्था का परिचय

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रश्न-पत्र तीन भागों क, ख और ग में विभाजित है।
सभी भागों के उत्तर देना अनिवार्य है।

भाग-क

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर
(प्रत्येक) लगभग 600 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक
प्रश्न के 20 अंक हैं।

1. कानून का शासन क्या है ? इसके अर्थ की चर्चा कीजिए। ए. वी. डायसी द्वारा प्रतिपादित कानून के शासन के विविध सिद्धान्तों की जाँच कीजिए।

2. भारत के संविधान के अनुसार मूल अधिकारों की प्रकृति और विस्तार (scope) की चर्चा कीजिए।
3. भारत के सर्वोच्च न्यायालय के विभिन्न प्रकार के क्षेत्राधिकारों की चर्चा कीजिए। भारत के सर्वोच्च न्यायालय के किसी एक क्षेत्राधिकार की सविस्तार चर्चा कीजिए।
4. "मानव अधिकार" शब्द से आप क्या समझते हैं ? मानव अधिकार अधिनियम, 1993 के अंतर्गत मानव अधिकारों की सुरक्षा हेतु मुख्य प्रावधानों की चर्चा कीजिए।

भाग-ख

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं चार के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 300 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

5. भारतीय लोकतंत्र को सुरक्षित बनाए रखने में संविधान की भूमिका की चर्चा कीजिए।

6. भारत में स्थानीय स्वशासन पद्धति का वर्णन कीजिए।
7. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के मुख्य प्रावधानों की चर्चा कीजिए।
8. लोक अदालत पर नोट लिखिए।
9. 'बंदी प्रत्यक्षीकरण' से क्या अभिप्राय है ? बंदी प्रत्यक्षीकरण रिट कहाँ लागू की जा सकती है ? सविस्तार लिखिए।
10. न्यायपालिका की स्वतंत्रता के महत्त्व पर प्रकाश डालिए।

भाग-ग

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 150 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं।

11. परमाधिदेश

12. ऑडी अल्टरम पार्टम
13. संघवाद
14. प्रशासनिक न्यायाधिकरण
15. राज्य के नीति निदेशक सिद्धान्त
16. निर्णयानुसार (Stare Decisis)